5 Z,
Qainere RS

Universidad de

SanAndrés

Universidad de San Andrés
Departamento de Economia

Licenciatura en Economia

Nivel y evolucion de las principales variables economicas

del municipio de Salta: Periodo 2.013-2.017

Alumno: Estanislao Wayar
Legajo: 18.229

Mentor de Tesis: Jorge Baldrich

Buenos Aires, Diciembre de 2018



N 4
)2\ N
St ”

Universidad de

SanAndrés

Departamento de Economia

Trabajo de Graduacion: Licenciatura en economia

Nivel y evolucion de las principales variables econdémicas

del municipio de Salta: Periodo 2.013-2.017

Abstract

El presente trabajo examina las variables estructurales vinculadas a la financiacién y al gasto
del municipio de la ciudad de Salta. El estudio intenta identificar cuales son las fuentes de
recaudacion y los principales gastos haciendo un analisis para el periodo que va desde al afio
2.013 al ano 2.017. A través del andlisis de estas variables se permite comprender cual es la
realidad financiera del municipio, definir cuales son las prioridades en términos de gastos e

identificar potenciales cambios a introducirse que favorezcan las finanzas municipales.

Alumno: Estanislao Wayar
Legajo: 18.229

Mentor: Jorge Baldrich

Buenos Aires - Diciembre 2.018



indice

T} ngeTe [T ool o] o TOUU PSSP PPPPPPPP 1
Organizacion INSHEUCIONAL. .........uviiieeeeeeeee e et e e e e e e e e arera e e e e e e e e e e e as 2
Forma de gobierno y autonomia municipal............eoeeeeeiiieeeeecieeeeeceeee e, 2
Deberes y atribuciones del gobierno municipal.........ccccovviviieeeiieeeieeeieeee s 3
RECUISOS MUNICIPAIES. ..ceeeiieeiiiieeeeeeettereee et eeeeeeeeeee e araaareeeeeeeeeeeeeeeeeeesessssnsssssssssannnes 5
Composicion de [0S reCursos MUNICIPAIES........uvveeeeeiiiiiiiiieieeeeeeeereeee e ee e e eeeeseseseeeeeeeenes 7
Composicioén y evolucién de los recursos municipales segin fuente de origen....................... 7
Composicion y evolucién de los recursos municipales segun clasificacion econémica............ 8
Composicién y evolucion de los ingresos propios tributarios.........cccceeeeeeeeveevvevvvveeeeeeeeeeeeens 10
Composicion y evolucién de los ingresos propios no tributarios........cccecccveeeeeeecciieeeeeccnneenn. 11
COMPOSICION AE FECUISOS PrOPIOS. ...uvviiriieeeeeieeeeeeeeeiieiesiesssrsssererereeeeeeeeeeesseeneseessessnissesessessses 13
CoparticipaCion MUNICIPAL.......cooiiiuriiee ettt e et eeeetrreeeeeesrrreeeeeesennraeeeeeeeseeeeeeeens 15
La Unidad Tributaria (UT) y sus efectos en la recaudacion........cc...coooveeeeeeeeieceeeeieieeeeeeeeeeee. 16
El impuesto a la radicacion de aUtOmMOtOreS..........eeviviiiiiiiiiiiieiiiciieeeeeeeeeeeeee e e eeeees 18
TGl € IMPUESTO INMODIIAIIO...eeeeeeeiieiieeiii et e e 21
Composicion de 10S gastos MUNICIPAIES. .......ccciviiiiiiiiirii et eeeeeeeeeeeeeeees 22
Analisis de la evolucion conjunta de gastos e ingresos municipales.........ccccceeeeeeivivviiieeeeenennnne. 25
CONCIUSIONES GENETAIES....ccciieeiiieeeeeete e e ettt e e e eecttreeeeeeetteeeeeeeerateeeesesssaaaaeaaaaaaaaaaaaaasasasanns 27
REFEIEINCIAS. .. uvveeeeieeiiee ettt ettt ee e ee ettt eeeeeabe e e e e e e baseeeeeesnssseeeeseesasssaaeeeenssasaeseennssraaeeneens 29

AANIEXOS. .. eeeetieeeeeetieeeeeettreeeeeettt e eeesestbaeeerasaaaeesassnaeessasaneaaraarnneerataesraaraaaeerrrreeerrtrrneerrrnes 30



Introduccién

El municipio de Salta representa el 44%" de la poblacién de la provincia de Salta. A su
vez es la capital politica y el municipio mas relevante en términos de actividad econdmica. El
objetivo de este trabajo es analizar las variables que definen la estructura econémica del
municipio. Se analiza el nivel y la evolucién de variables relacionadas al gasto y a las fuentes de
financiacién tanto propias como las generadas a través de la coparticipacién de recursos

provinciales y nacionales.

El periodo estudiado para el andlisis se enfoca en el lustro que abarcan los afios 2.013-

2.017. Los valores se exponen en pesos constantes del 2.017.

A partir de la exposicién de la conformacién institucional del gobierno municipal y los
objetivos de gobierno definidos en la carta organica municipal, se analizan los mecanismos de
financiacién utilizados para lograr dichos objetivos. El trabajo se propone identificar la realidad
econdmica actual del municipio analizando la evolucién de variables relacionadas a los gastos y
a los ingresos buscando a su vez reconocer potenciales limitaciones con sus necesarias mejoras
en términos de gestion para colocar al municipio en una posicién mas efectiva a la hora de

satisfacer la necesidad de sus habitantes.

Dado que la provincia de Salta se encuentra entre las mas pobres del pais, un analisis
del uso de los recursos resulta fundamental para poder facilitar en términos de gestién

municipal el logro de los objetivos propuestos en la carta organica municipal.

Organizacién Institucional

! Fuente: Indec - Censo 2.010



“En Argentina, a diferencia de Brasil y México, la constitucion Nacional no define un
régimen municipal de gobierno (IADH,1997). Esta facultad es, en realidad, retenida por las
provincias que a través de sus propias Constituciones y el dictado de cartas organicas
municipales organizan su régimen municipal teniendo en cuenta su historia, su territorio y
geografia, y las caracteristicas socioecondémicas de su poblacion. Inclusive, algunas provincias
permiten que sea la misma comunidad a través de la eleccién de convencionales municipales

guienes establezcan su forma de gobierno dictando su propia carta organica municipal.

La Constituciéon Nacional reformada en 1994 indica en el articulo 123 que: “Cada
provincia dicta su propia constitucién, conforme a lo dispuesto en el articulo 5° asegurando la
autonomia municipal y reglando su alcance y contenido en el orden institucional, politico,

administrativo, econdmico y financiero”.

Como fuera sefalado, la ausencia de un régimen municipal de gobierno en la
Constitucion Nacional implicé que cada provincia establezca su propia organizacion municipal.”

(Sanguinetti, Sanguinetti y Tommasi, 2.001: 7)

En este contexto nacional, la provincia de Salta decreta en 1.988 la ley 6.534 que

sanciona la carta organica del municipio de Salta.

Forma de gobierno y autonomia municipal

El articulo 1° de la carta organica municipal establece que el gobierno adopta la forma
republicana y representativa. El articulo 2° determina que el municipio cuenta con autonomia
institucional, politica, administrativa y financiera para el cumplimiento de los objetivos

previstos en la carta municipal.

El articulo 8° establece que la municipalidad de Salta serd gobernada por un
Departamento Ejecutivo a cargo de un Intendente, y un Concejo Deliberante. El Intendente y
los concejales seran elegidos en forma directa por el pueblo de acuerdo con la Constitucion
Provincial de Salta. Los concejales duraran 2 afios en sus cargos y el Intendente 4 y ambos

podran ser reelegidos.

A su vez en el capitulo IV se establece la creacién de un Tribunal de Cuentas Municipal

con un minimo de 3 miembros y un maximo de 5 miembros, designados por el Intendentes con



acuerdo del Concejo. El Tribunal de Cuentas Municipal ejerce el control externo de la gestion

econdémica, financiera y patrimonial de la Hacienda Publica Municipal.

En el capitulo V, el articulo 64° establece la creacién de la Contaduria General.
Corresponde a sus funciones el control interno, registro, produccion de informes a
intervencion obligatoria en todo pago que se realice. Serd nombrado o removido por el

Intendente.

Finalmente, en el capitulo VI, el articulo 66° determina la creacion de un Tribunal
Administrativo de Faltas encargado del juzgamiento y la sancién de las faltas, infracciones y

contravenciones a normas municipales.

Deberes y atribuciones del gobierno municipal

En el articulo 7° de la carta organica se establecen los deberes y las atribuciones de la

municipalidad de Salta:

a) Gobernar y administrar los asuntos publicos a intereses locales para promover el
desarrollo humano y social dirigido al bien comun.

b) Fomentar y promover la actividad deportiva y recreativa de la poblacién, en
especial de la nifez y la juventud.

c) Cooperar con la Provincia y la Nacién en la asistencia social, la salud publica, la
preservacion del medio ambiente y de los recursos naturales.

d) Fomentar la educacion y la cultura.

e) Promover la construccion de viviendas por si y/o en accién coordinada con el
Gobierno Nacional y Provincial. Fomentar el sistema de ayuda mutua a instrumentar
los medios necesarios para ese fin.

f) Asegurar, en todas sus formas, el derecho de los habitantes a disfrutar de un medio
ambiente adecuado para el desarrollo de la persona, manteniendo y protegiendo el

sistema ecoldgico y el paisaje.



g) Asegurar la preservacion del patrimonio historico, cultural y arquitecténico del
Municipio.

h) Reglamentar sistemas de prevencion de ruidos molestos, gases toxicos y otras
emanaciones.

i) Asegurar recoleccion y tratamiento final de residuos, la limpieza e higiene en
general en el ejido municipal y el mantenimiento de la red vial de su competencia.
j) Determinar las normas relativas a urbanismo, higiene, salubridad y moralidad.
k) Promover la provision de gas, agua potable, electricidad, alumbrado publico,
teléfonos y la construccion de cloacas y desagiies en el ejido municipal.

) Dictar el reglamento municipal de transito, asegurar el transporte publico de
pasajeros y fijar sus tarifas.

Il) Regular el funcionamiento de los cementerios y los servicios funebres

m) Ejercer el control de pesas y medidas.

n) Controlar el cumplimiento de las calificaciones de los espectaculos plblicos

) Reglamentar la tenencia de animales y sancionar todo acto de crueldad que los
tenga como protagonistas.

o) Ejercer el poder de policia en el &mbito de su competencia.

p) Promover la realizacion de obras publicas.

g) Fomentar la actividad turistica.

r) Reglamentar la habilitacion y funcionamiento de los locales comerciales,
industriales y de servicios.

s) Autorizar o disponer la creacién de mataderos, frigorificos, mercados, ferias francas
y puestos de ventas, en materia de su competencia.

t) Participar de la actividad econémica cuando el interés publico asi lo requiera.

u) Promover toda actividad de autogestion y cogestion, el cooperativismo y el



mutualismo.

v) Reglamentar el funcionamiento de la oficina quimica, bromatolégica y veterinaria
municipal.

w) Brindar la asistencia apropiada a los discapacitados fisicos, sensoriales o
psiquicos, asegurandoles el disfrute de los derechos que les corresponden como
miembros plenos de la comunidad y eliminando las barreras arquitecténicas que
entorpezcan su desplazamiento.

X) Proveer a la creaciéon de parques naturales, asegurando la proteccion de las
especies vegetales y animales autoctonas.

y) Adoptar medidas tendientes a prevenir y asistir a los vecinos de la comunidad en
ocasién de catastrofes, asegurandoles los servicios de la Defensa Civil.

z) Realizar cualquier otra accion de interés municipal, que no se contraponga con la
Constitucion Nacional, Provincial o esta Carta Organica.

Como se puede observar, dentro de las atribuciones y deberes municipales se engloba
una enorme cantidad de responsabilidades. La realidad es que en la practica el gobierno
municipal no cuenta con recursos suficiente como para llevar adelante de manera efectiva tal

cantidad de deberes o atribuciones.

Recursos Municipales

El articulo 57° de la carta organica enumera las fuentes municipales de recursos para el

financiamiento del gobierno. Establece asi que constituirdn recursos propios del municipio:
a) El impuesto a la propiedad inmobiliaria urbana.

b) Los impuestos cuya facultad de imposicion corresponda por Ley del Municipio.

c) El impuesto a la radicacién de automotores en los limites del Municipio.

d) Las tasas.



e) Las contribuciones por mejoras provenientes de obras municipales.

f) Las contraprestaciones por uso diferenciado de los bienes municipales.

g) La coparticipacion en los impuestos que recaude la Nacion o la Provincia
con las alicuotas que fije la Ley

h) Los derechos y licencias provenientes del use de bienes de dominio publico
municipal.

i) Los empréstitos y demas operaciones de créditos.?

j) Las donaciones, subsidios y legados.

k) Las rentas y el producido de la venta de sus bienes.

I) Los provenientes de la actividad econdémica del Municipio.

m) Los provenientes del Fondo Compensador previsto en el Articulo 169 de la
Constitucion Provincial.

n) Todos los demas ingresos determinados por las normas del Municipio en los

limites de su competencia.

En el articulo 58° se definen los principios tributarios. Como se observara en el capitulo
destinado al analisis de las fuentes de recursos propios que efectivamente percibe el municipio
con sus correspondientes mecanismos de determinacion, en la practica en muchos casos estos
principios se ven vulnerados. Dicho articulo proclama que: “La legalidad, igualdad, equidad,
proporcionalidad, progresividad, simplicidad y no confiscatoriedad, seran las bases de los
tributos y de las cargas publicas en la jurisdiccion del Municipio. EI mayor valor de los bienes
que fuera consecuencia de la realizacion de obras publicas, serad el hecho imponible de la
contribucion de mejoras. Las tareas retributivas de servicio exigiran su efectiva prestacién. Las
exenciones solo podran ser fundadas en principio de justicia social, basadas en la proteccion

de la persona y su familia o en la promocién de la cultura, la educacion o de alguna actividad

2El articulo 22°, inciso p) de la carta organica municipal establece que sera el Concejo Deliberante con el
voto de los 2/3 de sus miembros quien apruebe el empréstito. A su vez determina que en ningln caso el
servicio para el pago de empréstitos, ni la provisién financiera para tal fin, podran exceder la cuarta
parte de las rentas municipales ni aplicarse a otro destino.



previamente declarada de interés municipal. Solamente podran disponerse exenciones o

condonarse deudas, mediante normas particulares sustentadas en ordenanzas”.

Composicion de los recursos municipales

Composicion y evolucion de los recursos municipales segun fuente de

origen

En lo que respecta a la procedencia de los recursos, el municipio de Salta presenta una
composicion promedio relativamente proporcionada. Para el periodo analizado, los ingresos
estdn compuestos por una participacion del 41,57% de recursos de origen municipal y un

58,27% de origen provincial o nacional.

Cuadro 1 - Composicion de ingresos muncipales segun origen (%)

Fuente de origen 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO| laraf*
Municipal 42,20%| 45,01%| 40,40%| 44,70% 35,52% 41,57%| 35,00%
Provincial o Nacional 5745%| 54,83%| 59,45%| 55,15%| 64,48% 58,27%] 65,00%
Fuentes Financieras 0,36% 0,16% 0,15% 0,15% 0,00% 0,16% 0,00%

Fuente: Elaboracién propia en base a Presupuesto Municipal

*Promedio Nacional segun laraf (2.010)

De acuerdo a un informe de IARAF, para el aino 2.010 la composicion promedio de este
indicador reflejaba un 35% de ingresos de origen municipal y un 65% de los niveles superiores.
El municipio de Salta se encuentra ligeramente por encima de la media nacional en cuanto a
participacién de recursos propios. De todas maneras, es importante destacar la volatilidad
potencial de este indicador, ya que los cambios de signos politicos o las relaciones entre
mandatarios nacionales/provinciales e intendentes pueden afectar significativamente el
resultado del mismo de un ciclo a otro. Esta vulnerabilidad del indicador genera la necesidad
de hacer un analisis en términos absolutos de la evolucion de los recursos, principalmente los

de recaudacion propia que son menos sensibles a cuestiones de coyuntura politica.



Cuadro 2 - Composicion de ingresos muncipales segiin origen (Ar$ 2.017)

Fuente de origen

2013

2014

2015

2016

2017

PROMEDIO

Municipal

51.276.594 955

51.252.385.275

$1.167.153.400

$1.179.690.332

$1.238.459.443

$1.222.856.681

Provincial o Macional

$1.738.017.493

$1.525.410.767

$1.717.441.824

%1.455.640.428

§2.248.438.125

%1.736.989.728

Fuentes Financieras

5 10.806.816

54457752

5 4.370.345

5 3.893.750

50

54705733

Recursos totales

$3.025.419.265

$2.782.253.794

5 2.888.965.569

$2.639.224.510

$ 3.486.897.568|

5 2.964.552.141

Fuente: Elaboracion propia en base a Presupuesto Municipal

*Promedio Nacional segun laraf (2.010)

Durante el periodo analizado, se observa de manera notoria la volatilidad de los
recursos provinciales o nacionales ya que la dispersién de los importes con respecto a la media

es significativamente mayor que en el caso de los ingresos de origen municipal.

A su vez es interesante hacer un andlisis sobre la evolucién de los recursos en términos
per capita. En este sentido, se puede afirmar que los recursos de origen municipal presentan
una ligera tendencia a la baja para este indicador, mientras que los de otro origen se
comportan de manera mas volatil. El comportamiento de los recursos municipales se analiza 'y

se explica en un apartado especifico mas adelante.

Cuadro 3- Ingreso per cipita segun fuente de origen (ArS 2.017)

Fuente de origen 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO
Municipal $227047| $2.19233| $201096| S2.00055 %2067,14] %2.108329
Provincial o Macional $3.091,13| $2670,27| $2959,08| S524p851| $375291] 5298838
Fuentes Financieras 515922 57,80 57,53 S 6,60 S 0,00 5823
Recursos totales 5538082 S487041| 5497757| 5447567 5582005 5510490

Fuente: Elaboracion propia en base a Presupuesto Municipal

Fuente: Presupuesto Municipal

Composicion y evolucion de los recursos municipales segun clasificacion
econémica

Los ingresos municipales segln clasificacion econémica presentan una tendencia
relativamente uniforme sin cambios demasiado significativos de un afo a otro. El afio 2.017 es
el que presenta una composicion mas diferenciada. Esto se debe basicamente al aumento

significativo en transferencias de capital recibidas para ese afio en particular.



Cuadro 4 - Composicion de ingresos muncipales segin segin clasificacion econdmica (%)
Concepto 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO| IARAF*

Ingresos propios tributarios 9,529% 10,00% 6,18% 9,15% 7,07% 8,38% 2,10%
Ingresos propios no tributarios 32,68% 35,01% 34,22% 35,55% 28,44% 33,18% 31,90%
Ingresos propios de capital 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,30%
Otros ingresos propios 0,36% 0,16% 0,15% 0,15% 0,00% 0,16% 1,00%
Ingresos tributarios de origen nacional y provincial 42 7ad% 42 75% 44 46% 43 34% 36,92% 42,04% 51,70%
Transferencias de capital 14.71% 12,08% 14,99% 11,83% 27,56% 16,23% 13,00%

Fuente: Elaboracion propia en base a Presupuesto Municipal

*Promedio nacional segin |ARAF (2,010}

Los recursos de la municipalidad de Salta segun clasificacion econémica presentan una
composicion muy similar al promedio relevado por el IARAF en su estudio para el afio 2.010. La
diferencia mas significativa se presenta en la composicién de los recursos tributarios. Salta
tiene una mayor participacion en el total de recursos tributarios propios en detrimento de la

participacion de los recursos tributarios de niveles superiores.

En términos absolutos, se observa un comportamiento estable en lineas generales. El
incremento de las transferencias de capital para el afno 2.017 es el dato mas sobresaliente en
el periodo analizado. Dicha partida fue de $961 millones de pesos para el 2.017 representando

asi un incremente del 152% sobre la media de los cuatro anos anteriores.

Por otro lado, dentro de los ingresos propios tributarios llama la atencién la caida de la
partida para el afo 2.015. Esto se debié al ingreso presupuestado para Impuesto Inmobiliario

para ese ano.

Cuadro 5 - Composicion de ingresos muncipales segiin segin clasificacion econdmica (Ar$ 2.017)
Concepto 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO

Ingresos propios tributarios $287.908.171| $278.091.262| $178.437.327| $241382.126| $246580.200| $246.479.817
Ingresos propios no tributarios $988.650.004| $974.176.288| $988.701.326| $938.294242| $991.846.577| $976.335.487
Ingresos propios de capital 527780 $117.725 514747 513964 532667 $41.377
Otros ingresos propios 5 10.806.816 5 4457752 5 4.370.345 % 3.893.750 50| $4,705.733
Ingresos tributarios de origen nacional y provincial | % 1.292.917.689| 5 1.189.437.786(5 1.284.371.271| $ 1.143.719.126 5 1.287.433.744| $1.239.575.923
Transferencias de capital % 445099.804| $335972.981| $433.070.553| $311.921302| $961.004.382| $497.413.804
RECURSOS TOTALES % 3.025.419.265| 5 2.782.253.794| 5 2.888.965.569| $ 2.639.224 510| 5 3.486.897.568 52.964.552.141

Fuente: Elaboracidén propia en base a Presupuesto Municipal

En términos per capita, los ingresos propios tributarios presentan un retroceso a partir

de los niveles iniciales estabilizandose en un nivel 10% inferior al del inicio del periodo.

Los ingresos propios no tributarios, presentan una dispersién mayor iniciando una
clara tendencia a la baja a partir del 2.014 para recuperarse nuevamente en el 2.017

alcanzando un nivel similar al punto de partida del periodo analizado.



En lo que respecta a ingresos tributarios de niveles superiores, el comportamiento es
relativamente estable. Las transferencias de capital son las que presentan mayor dispersion,

afectando la estabilidad de los ingresos de los niveles superiores.

Cuadro 6 - Ingreso per cdpita segin clasificacion econdmica (Ar$ 2.017)

COMNCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO
Ingresos propios tributarios 5210208 $2.04285| 5189663 5187262 $189721] 5196228
Ingresos propios no tributarios 5 168,34 514928 5$114,30 512791 5 169,87 514594
Ingresos propios de capital 50,05 5021 50,03 S 0,02 50,05 50,07
Otros ingresos propios 19,22 S 7,80 $7.53 56,60 50,00 %823
Ingresos tributarios de origen nacional y provincial $2.295950| $208214| $22129593| 5193955| $214888| 5213660
Transferencias de capital % 791,63 $ 588,13 S 746,16 £ 52896 5160403 $ 851,78
Recursos totales 5538082 5487041| 5497757 5447567 55.820,05] %5.104,90

Fuente: Elaboracidon propia en base a Presupuesto Municipal

Composicion y evolucion de los ingresos propios tributarios

Para este apartado, debido a la disponibilidad de los datos, se utilizd la recaudacién
efectiva especifica para cada afno por tributo, presentando asi diferencias con respecto a los

datos presupuestados utilizados en la seccién anterior.

La provincia de Salta delegd a los municipios tanto el Impuesto Inmobiliario Urbano
como el Impuesto a la Radicacion de Automotores. El primero representd en promedio el
41,68% de los ingresos tributarios propios y el segundo el 58,32%. Cabe destacar esta
composicion, ya que se observa como conclusién inmediata que los salteios tributan mas por
rodados que por inmuebles. En principio uno esperaria ver una relacion inversa, ya que los
inmuebles representan una mayor participacion sobre el patrimonio de las personas. Las

caracteristicas de los mecanismos de cobro en cada uno de los casos generan esta distorsion.

Cuadro 7 - Ingresos tributarios propios (%)

Tributo 2013 2014 2015 2016 2017 |PROMEDIO
Impuesto a la radicacion de automotores 53,39%| 55,85%| 959,76%| 61,43%| 58,05% 57,70%
Impuesto inmobiliario 46,61%( 44,15%| 4024%| 3857%| 41,95% 42 30%

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Armsa
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En términos absolutos, la recaudacion promedio para el periodo analizado fue de $199
millones en el caso del Impuesto a la Radiacion de Automotores y de $143 millones para el

Impuesto Inmobiliario.

La tendencia a la baja en ambos casos esta estrechamente ligada al comportamiento
de la Unidad Tributaria Municipal. Dicha unidad es la que se utiliza afio a afio para fijar el
monto de estos tributos entre otros. Sobre el final del capitulo se analizara particularmente

este mecanismo.

Cuadro 8 - Ingresos tributarios propios (5)

Tributo 2013 2014 2015 2016 2017 I PROMEDIO
Impuesto a la radicacién de automotores $ 220.419.950| § 187.707.576|$ 187.851.369| § 204.717.494( 3 199.233.068'5 199.986.891
Impuesto inmobiliario $ 192.350.196| § 148.395.554| $ 126.490.723| § 128.516.159( 3 14—3.986.268'5 147.955.780)
Ingresos tributarios totales $412.810.146| 5 336.103.130| $ 314.342.092| § 333.233.653[5 343.224.335'5 347.942.671

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos de Armsa

Cuadro 9 - Ingresos tributarios propios (per capita

Tributo 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO
Impuesto a la radicacion de automotores 5392 5329 5 324 5347 5333 5 345
Impuesto inmohiliario 5342 5 260 5218 5218 5240 5 256
Ingresos tributarios totales 5 734 % 5BE 5 542 5 5A5 5573 5 600

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Armsa

Composicion y evolucion de los ingresos propios no tributarios

A nivel desagregado los ingresos propios no tributarios abarcan hasta 25 tasas®
presentes en el codigo tributario municipal y a estas se suman las multas (transito,
ambientales, comerciales y de obras publicas y privadas). Sin embargo, los principales
conceptos en términos de recaudacion son la Tasa por Inspeccion de seguridad, salubridad e
Higiene (TISSH) representando el 58% en promedio para el periodo y la Tasa General de
Inmuebles (TGI) con el 26,89%. En una segunda linea las Multas de Transito representan el
5,21% vy los Derechos de Construccion el 2,91%. El resto de los componentes por si solos no

son significativos y agrupados representan el 6,63% de los ingresos propios no tributarios.

% Ver tabla de tasas vigentes en el anexo
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Cuadro 10 - Ingresos propios no tributarios (%)

Tributo 2013 2014 2015 2016 2017 | PROMEDIO
TISSH 55,06%( 58,48%| 6196% 5997% 5636% 58,36%
Tasa General de Inmuebles 31,80%| 28,67%| 25,25%| 25,86%| 22,86% 26,80%
Multas de transito 5,70% 5,34% 5,15% 5,37% 4, 48% 5,21%
Derechos de Construccion 3,44% 3,26% 293% 2,32% 2,62% 2,091%
Otros 4.01% 4.26% 471% 6,48%| 13,69% 6,63%

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Armsa

En niveles absolutos la TISSH es la que presenta un comportamiento mas uniforme a lo
largo del periodo, aunque con una leve tendencia a la baja. Esto se debe a que, a diferencia de
los demas conceptos, la base imponible afecta a la facturacién bruta de las empresas; esto
conlleva a que su comportamiento esté vinculado directamente a la inflacion. La excepcién en

esta tasa viene asociada a los minimos, que se establecen a partir de una UT.

La Tasa General de Inmuebles, si bien es la tasa con mayores costos en términos
econémicos en cuanto a la contraprestacion de servicios para el municipio, se encuentra en
segundo lugar en términos recaudatorios representando practicamente el 46% de los ingresos
generados por TISHH. A esto se suma que durante el periodo analizado presenta en términos
absolutos una clara tendencia a la baja. Nuevamente, esto Gltimo es consecuencia del uso de

la UT como unidad de medida para determinar la tasa a pagar por inmueble.

Cuadro 11 - Ingresos propios no tributarios (Ar$ 2.017)
Tributo 2013

2014 2015 2016 2017 PROMEDIO

TISSH

5 576.685.590

5 531.525.440

5 534.124.844

5 507.113.070

5 531.803.404

5 536.250.470)

Tasa General de Inmuebles

5 333.054.883

5 260.565.048

5 217.686.604

5 218.666.917

5215.685.671

5249.131.825

Multas de trdnsito % 59.696.077 % 48.535.320 S 44356961 S 45449945 $ 42378978 % 48.063.456
Derechos de Construccidn S 36.038.228 $29.595.192 525285723 519582940 s 24.?15.?35' 5 27.043763
Otros % 41.996.783 5 38.688.244 S 40.597.274 554785595 & 129.152.4—48' S 61.044.069

Ingresos no tributarios totales

$1.047.471.560

5 908.909.243

5 862.051.407

S 845.598.466

5 943.53?.235' 5921533582

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos de Armsa

En términos per capita la tendencia es similar a la de valores

agravada por el crecimiento poblacional.

absolutos solo que
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Cuadro 12 - Ingresos propios no tributarios (per capita)
Tributo 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO

TISSH $1.026 £ 930 5920 % 86O % 888| £ 150.877.278
Tasa General de Inmuehbles 5532 S 456 5375 5371 5 360| %95.502.539
Multas de transito %106 585 576 577 71| 5 246.479.817
Derechos de Construccidn S 64 552 S dd 533 S 41| 5246479817
Otros 575 568 570 593 % 216| 5 246.479.817
Ingresos no tributarios totales $1.863 51591 51485 51434 S$1575|%246.479.817

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Armsa

Composicion de recursos propios

En términos de relevancia econédmica como fuente de recursos para el municipio,
cuatro conceptos representaron el 89,23% de la recaudacion efectiva promedio del periodo

analizado. Entre estas, se destaca la TISSH con una participacion del 42,40%.

En seis conceptos se explica practicamente el 95% de la recaudacion. El resto de los
conceptos, agregados a fines de este analisis bajo el nombre de “Otros”, a pesar de ser mas de

20 no llegan a representar el 5% de la recaudaciéon promedio del periodo analizado.

Cuadre 13 - Composicién de recursos propios - Promedio 2.013-2.017 (ArS 2.017)
# |Concepto Recaudacion promedio |Participacion | Acumulada
1 [TIS5H $536.250.470 42,40% 42,40%
2 |Tasa General de Inmuebles $249.131.825 19,70% 62,10%
3 [Impuesto a la radicacion de automotores $199.233.068 15,75% 77,85%
4 [Impuesto Inmobiliario 5143.986.268 11,38% 89,23%
5 |Multas de transito 548.063.456 3,80% 93,04%
& |Derechos de Construccion §27.043.763 2,14% 95,17%
7 |Otros 5 61.044.069 4,83% 100,00%
TOTAL $1.264.757.918 100,00% 100,00%

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos de Armsa

A la luz esta composicion, se puede concluir que al entender la evolucion y el
comportamiento de los cuatro primeros conceptos en la lista en términos de relevancia
econémica uno se encuentra en condiciones de explicar la evolucién de los recursos propios

municipales.

En lo que respecta a la TISSH, como se mencioné previamente, la imposicion se vincula

a la facturacién de las empresas fijando diferentes alicuotas en funcién del tipo de actividad.
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Esta mecanica en la practica indexa la recaudacion de la tasa a la evolucion de la inflaciéon
volviéndola asi relativamente estable a lo largo del tiempo en términos reales. Los desvios
eventuales pueden deberse al comportamiento econémico de la economia y a una mejor o

peor fiscalizaciéon por parte de la municipalidad.

Cabe destacar que esta tasa se encuentra profundamente cuestionada tanto por el
sector privado como por los economistas. Entre los primeros se plantea el costo cobrado
superior al costo efectivo de la contraprestacion del servicio. Entre los segundos la tasa es
objeto de los mismos cuestionamientos que el Impuesto a las Actividades Econdmicas
(Ingresos Brutos) provincial, ya que ambos generan efectos distorsivos en la economia y a su

vez en la practica se superponen generando una doble imposicién.

Dicho esto, dada la importancia en términos de generacion de recursos para la

municipalidad se ve improbable que esta tasa se modifique en el corto plazo.

Al analizar el comportamiento de los tres conceptos importantes en términos
recaudatorios restantes, todos presentan un comportamiento con tendencia a la baja en
valores reales. Esto se debe principalmente al mecanismo que la Ordenanza Tributaria
establece a los mismos para fijar el valor a pagar. La Unidad Tributaria, que es la unidad
utilizada para establecer las obligaciones tanto por catastro como por rodado es la principal
responsable de esta tendencia. Esta cuestion se analizard en detalle especificamente mas

adelante.

Uno de los mayores problemas en términos recaudatorios para la municipalidad son
las altas tasas de morosidad. El nivel es estable a lo largo de los afos para él Impuesto a la
radicacion de automotores. Para el Impuesto Inmobiliario y la TGl en el 2.016 hubo una baja en
el nivel de morosos. Sin embargo, esta baja en el indice mencionado no repercutié en un
aumento real de la recaudacién de dichos conceptos. Nuevamente, la UT jugo un rol

preponderante en este comportamiento.

Cuadro 14 - indice de morosidad promedio anual®

Concepto 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017
TGl Sin datos 44,4% 43,.6% 30,5% 31,2%
Radicacidn de automotores |Sin datos 67,5% 67,3% 66,0% 68,3%
Impuesto imobiliario Sin datos 39,5% 38,9% 25,8% 26,7%

Fuente: Estimacidn propia en baze a datos de Armsa

*Promedio de tasas mensuales de morosidad a mes vencido de la obligacion generada
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Es importante destacar la dificultad por parte de la municipalidad para reclamar el
cobro de las tasas. Al no poder realizarse un corte en la provisién de los servicios a quienes no
pagan, la herramienta principal con la que cuenta la municipalidad para minimizar esta
conducta es legalizar el cobro de las deudas. Aqui surge un problema especifico debido al
costo minimo de algunas obligaciones. Con fines de explicar el problema se utiliza el Impuesto

a la Radicacién de Automotores.

Para el afio 2.018 en el mes de mayo existian 14.224 autos encuadrados en las
categorias inferiores de la tabla que fija los montos pagando una cuota mensual promedio de
$26,40%. Para el mismo afio la Procuracion, area encargada de ejecutar las deudas, determiné
en $3.000 el monto de deuda capital minimo para iniciar un reclamo judicial. Esto en la
practica implicé que un contribuyente dentro de esa escala deba acumular 113 meses sin
pagar para que la deuda alcance el valor necesario para iniciar un reclamo judicial. Esta
realidad desprovee a la municipalidad de un mecanismo eficiente a la hora de generar el

habito de pagar las obligaciones en tiempo y forma.

Coparticipacion municipal

En promedio los ingresos percibidos via coparticipacién de instancias superiores de
gobierno representaron para el lustro analizado el 42% de los recursos municipales. Esto
implica que el presupuesto municipal este en gran medida condicionado por los recursos
coparticipados tanto por provincia como por nacién. El régimen de coparticipacion provincial
se establece en la ley provincial 5.082 vigente desde el afo 1.976. A continuacion, se
transcriben los articulos determinantes de la ley para entender el sistema de coparticipaciéon

saltefio:

“Articulo 1°.- A partir del primero de setiembre de 1976, fijase el monto total participable a las
Municipalidades de la Provincia, en el quince por ciento (15%) del monto recaudado por el

sistema tributario provincial y lo que corresponda por el Régimen de Coparticipacion Federal.

Art. 2°.- La participacién a los Municipios serd del doce por ciento (12%) y se distribuird
conforme a lo establecido en el articulo 3°. Con el tres por ciento (3%) restante se constituye el

Fondo de Convergencia Municipal, el que se distribuird de la siguiente forma:

*Ver cuadro X en los Anexos
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a) El uno coma cinco por ciento (1,5%) entre todos los Municipios, contemplando los siguientes

pardmetros:
1. Setenta por ciento (70%) en proporcion a la poblacion de cada Municipio.

2. Diez por ciento (10%) en proporcion a personas con Necesidades Bdsicas Insatisfechas de

cada Municipio.

3. Diez por ciento (10%) en proporcion a personas con Necesidades Bdsicas Insatisfechas,

ponderando por la cantidad de habitantes de cada Municipio.
4. Diez por ciento (10%) en proporcion a la superficie de cada Municipio.

b) El restante uno coma cinco por ciento (1,5%) se integra con el Fondo Compensador
Municipal y otras partidas, siendo su distribucion de acuerdo a la Ley de Presupuesto de cada
ano. (Pdrrafo Modificado por el Art 1 de la Ley 7651/2010). El remanente del ultimo mes de
cada ejercicio serd destinado a compensar las diferencias que surjan de los distintos montos

distribuidos en los meses anteriores a dicho ejercicio.

Art. 3°.- La distribucion entre los Municipios del monto que resulte por aplicacion del articulo

2°, pdrrafo 1°) se efectuard de acuerdo al siguiente criterio:
a) Treinta por ciento (30%) en proporcion a la poblacion de cada Municipio.

b) Treinta y cinco por ciento (35%) en proporcion a las erogaciones corrientes de cada

Municipio.

¢) Treinta y cinco por ciento (35%) en base al costo por habitante de los servicios prestados por
los Municipios, entendiéndose por costo global de servicios mencionados precedentemente, el

total de gastos de funcionamiento.”

La Unidad Tributaria (UT) y sus efectos en la recaudacién

La Unidad Tributaria definida en las ordenanzas tributarias como “la unidad de medida
de los tributos establecidos con base en importes fijos” juega un rol determinante a la hora de

analizar el comportamiento de los recursos municipales. La ordenanza prevé mediante tablas
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preestablecidas la cantidad de UT a pagar para cada una de las tasas. Todos los afios se debe

fijar el valor en pesos de cada unidad tributaria.

El ordenamiento no cuenta con un mecanismo automatico de ajuste anual. Son los
concejales quienes fijan el valor al votar la Ordenanza Tributaria Anual. La falta de este
mecanismo cobra especial relevancia en un contexto inflacionario. Si los concejales no votan
valores que acompanien el comportamiento de los precios en general, se corre el riesgo de
desfinanciar gradualmente al municipio. Como se observé en los apartados anteriores, las
tasas que dependen de la UT presentan evoluciones a la baja en términos reales en cuanto a
recaudacion. Esto ultimo, a pesar del incremento de la cantidad de imponibles en cada base.
Analizar la evolucion de la UT a lo largo de los Gltimos afios explica de manera directa este

fenébmeno.

Para el ano 2.017 se aprobo un valor de la UT en $6,35. Esto representé en términos
reales una caida del 57% del poder adquisitivo de la unidad con respecto a la del afio 2.009.
Desde este ultimo afo se aprobaron ocho incrementos anuales de la UT. En siete
oportunidades el aumento estuvo por debajo de lo que fue finalmente el indice inflacionario
efectivo para el ano correspondiente; en tres oportunidades el incremento fue de nulo frente a
tasas de inflacion superiores al 20%. Solo para el 2.012 se aprobd un incremento que término

estando por encima de la inflacion final para el periodo analizado.

Cuadro 15 - Evolucion del valor en ARS corrientes de la UT
- Tributaria |Incremento por| Inflacién Tributaria ..
Afio . L Real/Teérica
real ordenanza Argentina tedrica*
2009 51,90 - - 51,90 1,00
2010 52,20 15,79% 25,90% 52,39 0,92
2011 52,20 0,00% 22,80% 52,94 0,75
2012 53,10 40,91% 25,60% 53,69 0,584
2013 $ 3,90 25,81% 28,38% $ 4,74 0,82
2014 53,90 0,00% 38,53% 56,56 0,59
2015 53,90 0,00% 27,50% 58,37 0,47
2016 55,20 33,33% 40,30% 511,74 0,44
2017 56,35 22,12% 24,60% 514,62 0,43

Fuente: Elaboracion propia en base a ordenanzas municipales

*Valor tedrico de la UT en base a inflacion efectiva del mismo afio
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La falta de determinacién de un mecanismo automatico de actualizacion genera
injerencia permanente por parte de la politica en el comportamiento de la unidad. El aumento
a votar afno a afo se convierte en objeto de especulacion politica dejando expuestas las arcas
municipales. La UT fue perdiendo valor adquisitivo de manera gradual a partir del 2.009 debido
a un contexto inflacionario cada vez mas acentuado. Una vez que la UT se atrasa, parece ser
muy dificil para los concejales poder llevar adelante aumentos que no solo acomparen la

inflacién futura, sino que también recuperen el valor perdido en el pasado.

La ciudad presenta problemas realmente significativos en términos de falta de
infraestructura, por lo tanto, no pareciera ser lo ideal no contar con un mecanismo que
estabilice el valor adquisitivo de la unidad. La necesidad econdmica impulsa a las gestiones
municipales a incorporar nuevas tasas al ya de por si complejo sistema existente. Las nuevas
tasas generadas, a la luz de los resultados, suelen ser ineficientes en términos recaudatorios y
su vez sumergen a la ciudad en una dindmica cada vez mas enrevesada de burocracia

municipal aumentando los costos para los contribuyentes tanto en recursos como en tiempos.

Al analizar el impacto del retraso de la UT en términos de la cuota promedio en las
principales fuentes de ingresos municipales se observa un retroceso en la cuota promedio real

en el caso de la TGI, pero principalmente en el caso del Impuesto Inmobiliario.

Cuadro 16 - Cuota mensual promedio (Ar$ 2.017)

Tributo 2013 2014 2015 2016 2017 |PROMEDIO
Tasa general de inmuehles Sindatos| 5214,26| 516777 5160,28| 516168 5 176,00
Impuesto a la radicacion de automotores [SM)* | Sindatos| S 218,43 190,39 5207,66| %219,83| S 209,08
Impuesto a la radicacion de automotores (M)** | Sindatos| & 2557 %1928 S£17,53| £17,83 % 20,05
Impuesto inmobiliario Sindatos| 5110,18| 587,11 S58344| 58414 $91,21

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de Armsa
*Sin maotos

**5olo motos

El caso del Impuesto a la Radicacion de Automotores presenta una realidad diferente
ya que, si bien se ve afectada la cuota promedio por la caida del valor en la UT, el valor
promedio logra sostenerse debido a otro efecto generado por el mecanismo de cobro. Esto se

analizara en detalle a continuacion.
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El impuesto a la radicacion de automotores

En este agregado se analiza especificamente el mecanismo fijado en la ordenanza
municipal para determinar los valores de las obligaciones para los automotores. Es importante
entender el mecanismo dada la relevancia del concepto en términos de generaciéon de

recursos propios.

El impuesto se paga en vehiculos de hasta 20 afios de antigliedad. Las tablas
prestablecidas en la ordenanza municipal determinan valores a pagar en funcién del grupo

(caracteristicas del rodado), la categoria (precio) y del modelo.

El analisis a continuacién se limita solo a los rodados encuadrados dentro del grupo 1,
los cuales representan el 91% de los vehiculos radicados en el municipio. A este grupo lo
componen los automotores, rurales, jeeps, camionetas, furgonetas, pick ups siempre y cuando

no estén afectados a actividades productivas.

Para el grupo analizado, la ordenanza prevé 16 categorias que se determinan en

funcién del valor de mercado del vehiculo solo a la hora de radicarse en el municipio.

Como se puede observar en la tabla a continuacién, el rango de valores de las
categorias establece distinciones entre vehiculos que se corresponden con precios de entre
$20.000 y $300.000. La ordenanza no tiene un mecanismo preestablecido para actualizar
automaticamente los precios que definen las categorias. Esto en la practica no se actualiza afno
a ano, con lo cual debido a la inflacién la tabla de valores fue perdiendo sentido econdmico
generando que practicamente todos los vehiculos radicados en el municipio se encuadren
dentro de las tres categorias mas altas. Esto generé que se pierda el sentido de equidad que la

tabla intentaba generar inicialmente.
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[Cuadro 17 - Impuesto a la radicacién de automotores - Precio por cateqoria

CATEGORIA

VALOR DE MERCADO EN PESOS (5)

Primera Menos de 20.000

Segunda Mas de 20.000 y hasta 30.000.-
Tercera Mas de 30.000 y hasta 35.000.-
Cuarta Mas de 35.000 y hasta 35.000.-
Quinta Mas de 38.000 y hasta 40.000 -
Sexta Mas de 40.000 y hasta 45.000.-
Séptima Mas de 45.000 y hasta 48.000 -
Octava Mas de 45.000 y hasta 50.000_-
Movena Mas de 50.000 y hasta 60.000.-
Décima Mas de 60.000 y hasta 80.000 -
Undécima Mas de 30.000 y hasta 100.000 -
Duodécima Mas de 100000 y hasta 130.000 -

Décimo Tercera

Mas de 130.000 y hasta 150.000.-

Décimo Cuarta

Mas de 150.000 y hasta 180.000 .-

Décimo Quinta

Mas de 180.000 y hasta 200.000.-

Décimo Sexta

Mas de 200.000 y hasta 250.000.-

Décimo Séptima

Mas de 250 000 y hasta 300.000 .-

Décimo Cctava

Mas de 300.000 .-

Fuente: Ordenanza Tributaria 2.017

El fendmeno recién descripto se observa de manera evidente en el siguiente cuadro.

De las altas de vehiculos en el municipio realizadas para el ano 2.017, el 96% correspondieron

a las categorias 16,17 y 18, siendo esta ultima la de mayor incidencia con el 45% de los rodados

registrados para el periodo.
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Cuadro 18 - Altas 2.017 en el municipio de automotores modelo 2.017

GRUFO CATEGORIA Vehiculos %

1 25 0.25%

2 i 0.06%

3 0 0.,00%

4 0 0,00%

b 0 0,00%

B 3 0,03%

7 2 0,02%

B 3 0,03%

9 4 0,04%

1 10 b 0,05%
il B 0,06%

12 17 0.17%

13 13 0.13%

14 20 0,20%

15 197 2,00%

16 2.367 24,06%

17 2727 27.72%

18 4441 45 14%

Total 9.838 100,00%

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Armsa

La inflacién en los precios de los automotores combinada con el congelamiento de la

tabla que determina las categorias para el impuesto gener6é que practicamente 1 de cada 2

autos registrados en el 2.017 se ubiquen en la categoria 18. Esto genera un efecto de

inequidad entre los contribuyentes volviendo al impuesto evidentemente regresivo.

Como se observa en el cuadro siguiente, en una simulacién para diferentes valores

posibles entre vehiculos que serian encuadrados dentro de la categoria 18, la incidencia del

impuesto varia significativamente de manera regresiva. Un auto de $300.000 tributara a lo

largo de los 20 anos que les corresponde pagar el impuesto el 28,69% del su valor inicial de

mercado. Por otro lado, un vehiculo con valor de mercado de $1.100.000 tributara por el

mismo concepto el 7,83%.

Cuadreo 19 - Impacto de Impuesto Automotor segan valor®

Valor de mercado vehiculo $ 300.000f $500000[ 5700.000[ %900.000) $1.100.000
Equivalente en UT™ 98.684.21| 164.473.68| 23026316 296.052 63| 361.542 11
Impuesto/Valor vehiculo™ 28,69% 17.22% 12,30% 9.56% 7.83%
Cuota auval/Valor vehiculo™" 3,22% 1.93% 1,36% 1.07% 0,85%

*Grupo 1, categoria 18 (+5300.000)
=T automotores 2.018:53,04

**Calculo para los 20 a;os en los que tributa el rodado
==C3lculo para autos modelo 2.018
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TGl e Impuesto Inmobiliario

Para ambos conceptos los montos a devengar por catastros se determinan mediante
tablas preestablecidas en la Ordenanza Tributaria Anual aprobada previamente por el Concejo

Deliberante.

Si bien los mecanismos difieren, en los resultados finales presentar resultados
similares. Como ya se explicé previamente uno de los problemas de las tablas es el efecto de la
inflacion ante la falta de mecanismos automaticos de actualizacién. Por otro lado, el
mecanismo de utilizacion de valores fiscales determinados por Inmuebles de la provincia de
Salta para determinar las categorias en las tablas presenta un problema similar al de la UT; la
inflacion, en combinacion con una falta de mecanismos de actualizacién de valores, hace

perder el sentido econémico que las tablas buscaban inicialmente.

Como se observa en los cuadros 20 y 21 el valor de las cuotas varia significativamente.
En el caso de las cuotas mas bajas, el tributo pierde sentido econémico, ya que el costo para la
municipalidad de cobrar dichos tributos se asemeja al valor de cuota pagado. En otras
palabras, el tributo se utiliza en gran medida para afrontar el costo de cobrarlo. Dentro de los
costos entran a jugar el costo de reparticion de la boleta, el costo de impresion de la boleta, la
comisién del canal de pago correspondiente, y el costo en personal dedicado a las tareas

administrativas.

A su vez los cuadros reflejan un importante efecto redistributivo, principalmente en la
TGI. Para el afio 2.018 al 35% de los catastros se le devengd una cuota de $48. Sin embargo, en
términos de recaudacién potencial, esos mismos catastros representaron el 9,66%. A su vez, el
27% de los catastros a los que se les devengd una cuota de $309 representaron el 48% de la

recaudacion potencial.
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Cuadro 20 - Cantidad de catastros por cuota -TGI

Cuota* | Cantidad | Cantidad (%) | Recaudacion|Recaudacion
potencial ($) | potencial (%)

524 2. 674 1,79% 3 64.176 0,24%
b 48 52.807 35,39% 52634 736 9,66%
573 4101 2.75% $ 299373 1,14%
5 146 29069 19,48% 5 4.244 074 16,18%
5 155 6.350 4. 26% 5 984 250 3,75%
5 309 41129 27.56%| $12.7058.861 48,45%
5430 8.549 5,93%| §3.805.070 14,61%
5 456 1.988 1.33% $ 906.528 3.46%
tros™ 2244 1,60% 5 684 420 2 61%
Total 145 211 100,00% | § 26.231.488 100,00%

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Armsa
*Cuota efectiva devengada para el ano 2.018; incluye descuentos y excenciones

*Promedio $305

Cuadro 21 - Cantidad de catastros por cuota - Impuesto Inmobiliario|
Cuota® | Cantidad |Cantidad (%) ':)i‘:::g:’i';;‘; I:E::#;:ﬂ;?
50 3.163 2.12% 50 0,00%
513 5.309 4 23% b 82.017 0,63%
5 26 77 672 52,06% 52019472 16.41%
539 5337 3.58% 5208143 1,69%
5 62 364 0,24% 5 22.568 017%
BT 27.094 18,16% $ 2.086.238 15.92%
5 155 2.402 1.61% § 372,310 2.84%
5310 23.988 16,08% 5 7.436.280 56,74%
5 467 2.023 1,36% 5617.015 4. 71%
Otros™ 859 0,58% 5 261.995 2,00%
Total 149 211 100.00%| §13.106.038 100,00%

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Armsa

*Cuota efectiva devengada para el afo 2.018; incluye descuentos y excenciones
“*Promedio $162

Composicioén de los gastos municipales

En lo que respecta a los gastos, los mismos presentan una baja en términos reales
entre el 2.013 y el 2.016 recuperandose en con una suba significativa para el 2.017 cuando se

alcanz6 el pico del periodo con $3.486 millones.
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Cuadro 22- Presupuestos Generales (Ar5 2.017)

INCISO| CONCEPTO Y/0 PARTIDA PRESUPUESTARIA 2013 2014 2015 2016 2017 Promedio

1 |EROGACIONES CORRIENTES 2.481.376.203,69| 2.295.924.772,79| 2.383.613.163,41| 2.247.670.685,02| 2.345.133.081,02| 2.350.743.581,19
1.1 |Gastos de Consumo 2.153.073.424,61 2.043.042.428,52 2.147.348.255,28| 2.024.751.296,58| 2.167.669.649,58| 2.107.177.010,91
1.1.1 |Personal 1.234.053.201,34] 1.171.041.788,59 1.215,754.565,56| 1.147.505.076,22 1.280.848.868, 74| 1.209.840.780,29
1.1.2 |Bienes de Consumo 38.680.297,91 29.743.504,79 29,186.105,11 29.597.895,33 47.206.881,05 34.882.936,84
1.1.3 |Servicios no Personales 880.335.525,35 842.257.134, 14 502.407.184,63 847.648.325,03 835.613.899,75 862.453.293,75
1.2 |Rentas de la Propiedad 2.470.129,48] 1.783.100,76| 1.748.138,00| 1.619.800,00| 0,00} 1.524.233,65
1.2.1 |intereses de la Deuda 2.470.125,48] 1.783.100,70] 1.748.138,00] 1.615.800,00] 00,00 1.524.233,65
1.3 |Transferencias Corrientes 325.832.649,59| 251.099.243,52 234.516.770,13 221.299.589,56| 177.463.431,44 242.042.336,85
1.3.1 |AlSector Privado 60.785.255,08] 46.677.494,60) 53.241.250,93 52.086.288,80 35.104.627, 88 49,578.991,46]
1.3.2 JAl Sector Publico 205.047.354,51 204.421.748,52 181.275.475,20] 165.213.300,76] 142.358.803,56] 152.463.345,35

2 |GASTOS DE CAPITAL 499.504.406,01| 434.713.43591| 483.601.517,17| 373.938.765,59| 1.137.632.782,82| 585.878.181,50]
2.1 |inversio Real Directa 499,504.406,01 434,713.435,91] 483.601.517,17 373.938.765,59 1.137.632.782,82| 585.878.181,50]
2.1.1 |Bienes de capital 35,344.465,24 35.561.715,78 33.049.597,77 32.211.866,12 70.230.813,15 41.279.691,61
2.1.2 |Construcciones 464.159.540,77 395.151.720,13 450.551.5915,40] 341.726.899,47| 1.067.401.568,67| 544.558.489,85
2.1.3 |Bienes Preexistentes 0,00} 0,00} 0,00} 0,00} 0,00} 0,00}
2.1.4 |Transferencias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 |OTRAS EROGACIONES 44.156.652,17 51.531.611,96 20.453.214,60] 17.493.840,00] 4.000.000,00] 27.527.063,75
3.1 |Aplicaciones Financieras 44,156.652,17] 51.531.611,96 20.453.214,60| 17.493.840,00] 4.000.000,00 27.527.063,75
3.1.1 |Amortizacidn de la Deuda 44.156.652,17] 51.531.611,56] 20.453.214,60] 17.453.840,00] 4.000.000,00] 27.527.063,75

TOTAL GASTOS (+) APLIC. FINANCIERAS

3.025.037.261,55)

2.782.169.820,67,

2.887.667.895,18

2.639.103.291,72

3.486.765.863,84

2.964.148.826,59

Fuente: Presupuesto Municipal

En términos relativos sobre el total del gasto, las Erogaciones Corrientes representaron

un 79,9% sobre los gastos totales para el periodo analizado. Se destaca la caida de la

participacién en el 2.017 donde se alcanza un minomo del 67,2%. Esto se explica basicamente

por el aumento del significativo del gasto en capital que ascendié a mas del doble sobre el

monto promedio para el periodo analizado.

Los Gastos de Capital representaron en promedio el 19,14% de los gastos totales para

el periodo analizado. Como se menciono previamente se destaca el incremento de la partida

para el afo 2.017.

Cuadro 23- Presupuestos Generales (%)
INCISO| CONCEPTO Y/0 PARTIDA PRESUPUESTARIA 2013 2014 2015 2016 2017 Promedio

1 |EROGACIONES CORRIENTES 82,03% 82,52% 82,54% 85,17% 67,26% 79,90%
1.1 |Gastos de Consumo 71,18%| 73,43%| 74,36%) 76,72% 62,17% 71,57%
1.1.1 |Personal 40,75% 42,05% 42,10% 43,48% 30, 73%) 41,04%
1.1.2 |Bienes de Consumo 1,28%| 1,07% 1,01% 1,12%) 1,35%) 1,17%,
1.1.3 |Servicios no Personales 29,10% 30,27%) 31,25%) 32,12%) 24,08%) 29,36%)
1.2 |Rentas de la Propiedad 0,08% 0,06%) 0,06% 0,06% 0,00% 0,05%
1.2.1 |intereses de la Deuda 0,08%)| 0,06%) 0,06%)| 0,06%)| 0,00% 0,05%|
1.3 |Transferencias Corrientes 10,77%) 9,03%) 8,12%) 8,39%) 5,09% 8,28%)
1.3.1 |Al Sector Privado 2,01% 1,68% 1,84%)| 1,57%)| 1,01%) 1,70%|
1.3.2 JAl Sector Publico 8,76%) 7,35%) G, 28% 6,41%) 4,08%) 3,28%
2 |GASTOS DE CAPITAL 16,51% 15,62% 16,75% 14,17% 32,63% 19,14%
2.1 |Inversio Real Directa 16,51%| 15,62%) 16,75%) 14,17%; 32,63%) 19, 14%|
2.1.1 |Bienes de Capital 1,17% 1,28% 1,14%) 1,229 2,01%) 1,37%]
2.1.2 |Construcciones 15,34 % 14,35%) 15, 60%;| 12,95% 30,61%) 17,77%;|
2.1.3 |Bienes Preexistentes 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%| 0,00%
2.1.4 |Transferencias de Capital 0,00%| 0,00%) 0,00%| 0,00%| 0,00% 0,00%]
3 |OTRAS EROGACIONES 1,46% 1,85% 0,71% 0,66% 0,11% 0,96%
3.1 |Aplicaciones Financieras 1,46%)| 1,85%) 0,71% 0,66% 0,11%] 0,96%
3.1.1 |Amortizacidn de la Deuda 1,46%) 1,85% 0,71% 0,66%) 0,11%| 0,56%
TOTAL GASTOS (+) APLIC. FINANCIERAS 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%, 100,00%

Fuente: Presupuesto Municipal
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Las Otras Erogaciones en términos de participacién nunca representaron mas del
1,85% sobre el gasto total, con un minimo del 0,11% para el afio 2.017. Esto se debe a la poca

predisposicion por parte de la municipalidad a endeudarse para financiarse.

En términos de relevancia econémica, la sub partida de Gastos de Consumo es la mas
significativa representando el 71,5% de los gastos totales. Se destacan los Gastos en Personal
con una participacion promedio del 41,04% con un minimo para el 2.017 del 36,73%. La
segunda partida mas relevante también es la compuesta por los Servicios no Personales
(principalmente servicio de recoleccion de basura) con una participacion promedio del 29,36%

sobre los gastos totales.

Los Gastos de Consumo tuvieron un comportamiento bastante uniforme para el
periodo analizado ya que la partida de cada afo no se alej6 demasiado del promedio en

ninguno de los afos analizados.

Cuadro 24 - Composicion de gastos de consumo (Ar$ 2.017)

Concepto 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO
Personal $1.234.053.201| $1.171.041.790| §1.215.754.966|  1.147.505.076| 5 1.280.848.869| 51.209.840.780
Bienes de Consumo % 38.680.298 § 29.743.505 $29.186.105 § 29.597.895 5 47.206.881 $34.882,937
Servicios no Personales $880.339.925| $842257.134| 5902407.185| 5847648325 $839.613.900| 5862.453.294
Gastos de Consumo $2.153.073.425| $2.043042.429| 52.147.348.255| $2.024751.297| $ 2.167.669.650| 52.107.177.011

Fuente: Elaboracion propia en base al presupuesto municipal

Para el afno 2.017 se alcanzé el pico de participaciéon del Gasto en Personal
representando el 59% sobre los gastos en consumo totales. Como se observa en el cuadro a
continuacién el promedio para el periodo fue del 57,4%. La partida de Servicios no Personales

represent6 el 40,95%.

Cuadro 25 - Composicion de gastos de consumo (%)

Concepto 2013 2014 2015 2016 2017 |PROMEDIO
Personal 57.32% 57.32% 56,62% 56,67% 59,09%, 57.40%
Bienes de Consumo 1,80% 1,46% 1,36% 1,46% 2,18% 1,65%
servicios no Personales 40,89% 41,23% 42 02% 41,86% 38,73%| 40,95%
Gastos de Consumo 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fuente: Elaboracidn propia en base al presupuesto municipal
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En lo que respecta a la cantidad de agentes municipales, la cantidad total de los

mismos inicio un proceso a la baja desde el afio 2.014 alcanzando un minimo para el afio 2.017

con 4.074 agentes registrados. En cuanto al gasto anual por agente, el promedio del periodo

fue de $276 mil al afio con un maximo de $314 mil para el 2.017. La tendencia con respecto a

cantidad de agentes cada 1.000 habitantes en la ciudad es a la baja con un minimo para el

2.017 de 6,8 agentes.

Cuadro 26 - Agentes municipales

Ao 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017| Promedio
Cantidad* 4.597 4.724 4.359 4.219 4.074 4.395
Gasto por agente** 5268.448| 5247.892| 5278.907| 5271.985| $314.396] 5276.325
Agentes cada 1.000 habitantes 8,18 8,27 7.51 7,15 6,801 7,5820976

*Cantidad de agentes en Diciembre

**Pasos constantes 2.017

Fuente: Elaboracion propia en base al presupuesto y datos de la secretaria de personal

Analisis de la evolucion conjunta de gastos e ingresos municipales

Con un maximo de 88,03% para el 2.016 y un minimo del 72,44% para el 2.017, los

ingresos corrientes representaron en promedio el 83% de los ingresos totales del periodo

analizado. Las transferencias de capital, las cuales representan ingresos extraordinarios,

oscilaron entre un minimo del 11,82% para el 2.016 y un maximo del 27,56% para el 2.017 en

relacion a los ingresos totales. Los ingresos de fuentes financieras fueron practicamente

insignificantes.

Cuadro 27 - Composicion de Ingresos - Corrientes y no Corrientes

Concepto 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO
Ingresos Corrientes $2569512644| 52441823061 $2451524671| 52323409458 $ 2525893187 $2.452.432.504
Ingresos no Corrientes (Transferencias de capital) $ 445099 .804| 5335972981 5 433.070.553 5311921302 $961.004 382 3497.413.804

Fuentes Financieras % 10.806.816 S 4.457.752 $4.370.345 S 3.893.750 s 0| 470573267,75%
Ingresos Totales $3025419265| 52.782.253794| 5 2888965569 52639224510 5 3.486.897 568 $2.954.552.141
Ingresos Corrientes 84,93% 87,76% 84,86% 88,03% 72,44% 83,61%
Ingresos no Corrientes (Transferencias de capital) 14,71% 12,08% 14,59% 1182% 27,56% 16,23%
Fuentes Financieras 0,36% 0,16% 0,15% 0,15% 0,003 0,16%

Elaboracion propia en base a presupuesto municipal
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El presupuesto municipal, estad organizado en base a una légica en la cual los gastos

corrientes representan el 95% de los ingresos corrientes. Como se observa en el cuadro a

continuacién, para el periodo analizado las erogaciones corrientes representaron en promedio

el 95,48% de los ingresos corrientes. La contrapartida directa de esta dindmica es el poco

excedente neto generado para destinar recursos corrientes para los gastos de capital.

Las transferencias de capital representaron el 84,77% de los gastos de capital. Este

comportamiento deja en evidencia la fuerte dependencia por parte de la municipalidad de

Salta de recursos extraordinarios via transferencias de capital de niveles superiores de

gobierno para poder llevar adelante inversiones de capital.

Cuadro 28 - Resultado Corriente y Composicion parcial del Gasto de Capital

Concepto 2013 2014 2015 2016 2017 PROMEDIO
Ingresos Corrientes $ 2569512644 52441823061 $2451524671( 52.323409458| 2525893187 $2.452.432.50\4
Erogaciones Corrientes S 2481376204 52295924773 % 2383613163 52247670685 & 2345133081 S 2.350.743.581
Erogaciones Corrientes/Ingresos Corrientes 96,57% 94,03% 97,23% 96,74% 92, 84%)| 95,48%
Resultado Neto Corriente S 88.136.440 $ 145898288 $ 67.911.507 S 75738773 S 180.760.106 $111.589.023
Ingresos no Corrientes (Transferencias de capital) S 445,099 804 4335972981 5 433.070.553 £311.521.302 5 961.004.382 $497.413.804
Gastos de Capital $ 499504 406 5434713436 S 483.601.517 % 373938.766| 5 1.137.632.783 5585.8?8.181
Transferencias / Gastos de Capital 89,11% 77,29% 89,55% 83,42% 84,47%| B4.77%

Elaboracidn propia en base a presupuesto municipal
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Conclusiones Generales

En lo que respecta a las fuentes de ingresos municipales, las mismas resultan insuficientes para
hacer frente a la gran cantidad de servicios a prestar por la municipalidad. La coparticipaciéon
de recursos provinciales y nacionales, acotada el 15% de los recursos tributarios, no parece ser

un mecanismo eficiente dada la creciente demanda de servicios requeridas a nivel municipal.

La municipalidad cuenta con ingresos de captacion propia que llegan a ser el 41% del total de
ingresos presupuestados municipales en promedio para el periodo 2.013-2.017. La tasa de se
encuentra por encima de la media provincial relevada por IARAF para el afio 2.010. Sin
embargo, el sistema de recaudacién municipal resulta complejo, ineficiente y en muchos casos

regresivo.

La significativa cantidad de tasas no parece aportar una solucién en términos financieros, ya
qgue practicamente el 90% de la recaudacion municipal depende de 4 conceptos: TISSH, TGlI,
Impuesto a la Radicaciéon de Automotores e Impuesto Inmobiliario. El resto de las tasas, si bien
en muchos casos son necesarias porque afectan servicios especificos, no logran aportar
recursos significativos para la administracién, pero si generan un esquema tributario y
burocratico costoso tanto para los ciudadanos/empresas como para la municipalidad que tiene

gue destinar recursos a estos fines.

Los cuatro conceptos principales en términos de recaudacién presentan potenciales mejoras.
El uso de una unidad tributaria y tablas prestablecidas sin un mecanismo eficiente de
actualizacién que acompafe la inflacion han ido reduciendo los ingresos reales per capita del

municipio por estos conceptos.

La TISSH se presenta como la principal fuente de recursos propios (42%), pero a su vez en la
practica es un impuesto que se superpone con el Impuesto a las Actividades Econdmicas
provincial generando asi doble imposicién en un impuesto que ya de por si es distorsivo y
resistido por las empresas. Sin embargo, dada la importancia actual en términos de generacion
de recursos no pareciera ser simple lograr la voluntad politica necesaria para modificar la

imposicién de la tasa sobre facturacion.

Los impuestos patrimoniales y la Tasa General de Inmuebles son los de mayor potencial de
crecimiento dadas las altas tasas de morosidad. A su vez, es fundamental mejorar los
mecanismos que determinan las obligaciones a pagar en casos como el Impuesto a la

Radicacién de Automotores.
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Si bien la municipalidad presenta un presupuesto equilibrado y sin dependencia de
endeudamiento, los gastos corrientes representan el 95% de los ingresos corrientes. Esto
genera un excedente acotado para inversiones de capital. En este sentido la dependencia de

las transferencias de capital para poder afrontar gastos de capital es practicamente absoluta.
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Anexos

Impuesto a la radicacion de automotores®

25.000 5 800,00
575117
5 700,00
20.000
$ 600,00
500,00
15.000
5 400,00
10.000
£ 300,00
£ 200,00
5.000
5 100,00
L] 5-
Menaos de 550 550 a 5100 5100 a $200 5200 a 5300 5300 a 5400 5400 a 5500 5500 a 5600 S600 a 700 5700 & $805,6
. Cantidad devehiculos g (U0t promedio = e Polindmica (Cantidad de vehiculos)

Fuente: Elaboracion propia con datos de Armsa
*Composicién en mayo del 2.018



Tasas, derechos y/o contribuciones en la normativa municipal de Salta

Nro. de Tasa, derecho o
titulo contribucion Hecho Imponible Base Imponible
Por los servicios de mantenimiento de la red de alumbrado publico, barrido, limpieza, higienizacién,
conservacion y mantenimiento de la viabilidad de las calles, higienizacion y conservacién de plazas y
Tasa General de Inmobles (TGl) espacios verdes, inspecciones de baldios, conservacion de arbolado publico, nomenclatura parcelaria y Valuacién fiscal.
numérica, recoleccién de residuos, arreglo de calles y mantenimiento de las arterias por donde circula el
servicio de transporte.
1] Contribucién de mejoras Beneficio por realizaciéon de obras publicas efectuadas total o parcialmente por la Municipalidad Valor establecido de mejora.
Tasa por inspeccién de seguridad, Por la prestacion de servicios municipales de inspeccion destinados a preservar la seguridad, salubridad e Ingresos brutos devengados salvo
1l
salubridad e higiene (TISSH) higiene en cualquier establecimiento en el que se realicen actividades a titulo oneroso. excepcion.
Capacidad o categoria del local,
Tasa de diversion y espectaculos Por servicios municipales de contralor de seguridad, moralidad y buenas costumbres en los sitios o locales
\Y naturaleza del espectaculo,
publicos donde se desarrollen las actividades de esparcimiento, diversiones y espectaculos publicos.
complejidad, intensidad y periodicidad.
\' Tasa sobre publicidad y propaganda | Por los servicios municipales de contralor de seguridad, moralidad y estética Superficie y tipo de cartel, zona.
Contribucién que incide sobre
A Por los servicios de ocupacion, limpieza, recoleccién y vigilancia de los mercados municipales. Superficie
mercados
Contribucién que incide sobre los Tiempo de uso de instalaciones, servicio
Vil Por los servicios que preste el Matadero Frigorifico Municipal

mataderos

prestado




Tasa por servicios de protecciéon

Vil Por servicios especiales de proteccién sanitaria . .
sanitaria P P Por unidad: persona, unidad mueble,
m2.
Nro. de |Tasa, derecho o
titulo contribucion Hecho Imponible Base Imponible
Tasa de inspeccién sanitaria e Por servicios de inspeccién sanitaria e higiénica sobre productos destinados a ser consumidos o
IX Cantidad de unidades comercializadas.
higiénica de productos animales industrializados.
Contribucién que incide sobre la
Por ocupacion o utilizacion diferenciada del subsuelo, superficie o espacio aéreo de domino publico y por los | Metro lineal o cuadrado utilizado u
X ocupacion o utilizacién de espacios
permisos para el uso especial de areas peatonales o restringidas, o privadas de uso publico. ocupado.
de dominio publico
Contribucién que incide sobre los Superficie y ubicacién, naturaleza del
X Por servicios y/o actividades vinculadas al cementerio.
cementerios servicio prestado.
Contribucién que incide sobre la Metro lineal o cuadrado y honorarios de
Xl Por servicios vinculados a la construcciéon o modificacion de edificios.
construccién de obras privadas profesionales intervinientes necesarios.
Contribucién que incide sobre la
Por servicios de vigilancia e inspeccion de instalaciones o artefactos eléctricos o mecanicos y suministro de Importe neto total facturado al usuario
Xl inspeccion mecanica e instalaciéon y
energia eléctrica. por la empresa proveedora.
suministro de energia eléctrica
Contribucién que incide sobre la A) Importe neto total facturado por la
A) Por servicios de vigilancia e inspeccién de las instalaciones destinadas a la circulacién y suministro de gas
XV instalacién y suministro de gas empresa proveedora. B) "Unidad de

natural

por redes. B)Por la ejecucion de las obras de instalacion de redes de distribucion de gas.

vivienda".




Contribucién que incide sobre los

Por estudios preliminares, proyectos, inspeccion y vigilancia de obras, certificado de deudas demas servicios

Monto de obra inicial y ampliaciones

XV
contratos de obras publicas administrativos. posteriores
Contribucién que incide sobre los Por servicios inherentes al control de la circulacién de rodados de todo tipo, ordenamiento del transito, Por unidad de rodado y tipo de
XVI
rodados en general estacionamiento en la via publica y tramitaciones diversas referidas a rodados. prestaciones.
Contribucién que incide sobre rifasy | Por emision, circulacién o venta realizada de instrumentos que otorguen derechos a premios en retribuciéon | Precio de venta o valor total de premios
XVl
otros juegos de azar a servicio de autorizacién u contralor. en juego.
Nro. de |Tasa, derecho o
titulo contribucién Hecho Imponible Base Imponible
Impuesto a la radicacion de Modelo, peso y procedencia del
XIX Impuesto por vehiculos automotores en general radicados en el municipio.
automotores vehiculo.
Interés econdmico, fojas de actuacion,
XX Tasa de actuacién administrativa Por todo tramite o gestion realizados en la Municipalidad que origine una actuacion de la administracion. caracter de la actividad, y cualquier otro
indice razonable.
XXI Rentas diversas Por servicios brindados por la Municipalidad en su rol de contralor. Segln naturaleza del servicio.
Por utilizacion de servicios de disposicion y tratamiento de residuos "no domiciliarios ni peligrosos"
XXII Tasa por uso de vertedero municipal Volumen, peso y calidad de residuos.
depositados en el Vertedero Municipal.
Superficie dafada, niveles de
Por servicios de proteccion ambiental correspondiente a control, regulacion, certificacion, inspeccion, contaminacion fijados por normativa,
XXl Tasa de proteccion ambiental

prevencion y reparacién de medio ambiente.

parametros que cuantifiquen la

contaminacioén o el servicio prestado.




XXIV

Tasa Unica de aeropuertos

Por servicios de inspeccién destinados a preservar la seguridad, salubridad e higiene en oficinas ubicadas en

aeropuertos.

Superficie (m2) y cantidad de pasajeros.

XXV

Tasa para la prevencion y proteccion

de personas y bienes

Por servicios de disefio e implementacion de planes y programas de prevencion civil y la asistencia concreta

en los casos de desastres naturales.

Valuacion fiscal.

Fuente: Elaboracién propia en base a Cédigo Tributario Municipal.
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